Diário   Oficial Página 6   07 de Dezembro de 2022 Nº 28.389
<BEGIN:1408129:6>

LEI Nº   11.944,   DE   06   DE   DEZEMBRO   DE 2022.

Autor: Deputado Sebastião Rezende
Torna obrigatória a disponibilização
de ar-condicionado nos veículos
destinados ao transporte de pessoas
enfermas da rede pública ou conveniada
ao Sistema Único de Saúde - SUS, no
âmbito do Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Todas as ambulâncias e veículos, destinados ao
transporte de pessoas enfermas da rede pública ou conveniada ao Sistema
Único de Saúde - SUS, com atuação no Estado de Mato Grosso, deverão
ser equipados com ar-condicionado que contenha regulador de temperatura
para ar frio e quente.

Art. 2º  A disponibilização deste equipamento será obrigatória
em todos os veículos previstos no art. 1º, adquiridos após a vigência desta
Lei.

Parágrafo único  Os veículos adquiridos antes da vigência
desta Lei, que não se enquadrem nas condições ora estipuladas, deverão
ser adaptados ou substituídos no prazo de até 1 (um) ano, a contar da
publicação desta Lei.

Art. 3º  O Poder Executivo baixará os atos que se fizerem
necessários à regulamentação da presente Lei, determinando as formas de
fiscalização do seu cumprimento e as eventuais penalidades.

Art. 4º  Eventuais despesas decorrentes da execução desta
Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas,
se necessário, respeitando-se, em todo caso, a legislação pertinente às
licitações e prévia previsão orçamentária.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  06  de  dezembro  de 2022, 201º
da Independência e 134º da República.

<END:1408129:6>
<BEGIN:1408132:6>

LEI Nº  11.945,      DE   06   DE    DEZEMBRO   DE 2022.

Autor: Deputado Wilson Santos

Dispõe sobre a escolha do dia de
vencimento da fatura de energia elétrica
por parte do consumidor.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Ao consumidor de energia elétrica em imóveis
residenciais, no Estado de Mato Grosso, fica facultada a escolha do dia de
vencimento da fatura.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  06  de  dezembro  de 2022, 201º
da Independência e 134º da República.

<END:1408132:6>

<BEGIN:1408134:6>

LEI Nº    11.946,    DE   06   DE    DEZEMBRO   DE 2022.

Autor: Deputado Dr. Gimenez
Dispõe sobre a Campanha de Combate
aos Golpes Financeiros Praticados
Contra os Idosos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica instituída a Campanha de Combate aos Golpes
Financeiros Praticados Contra os Idosos.

Art. 2º  A Campanha de Combate aos Golpes Financeiros
Praticados Contra os idosos consiste em um conjunto de ações informativas,
preventivas e repressivas acerca dos golpes mais comumente praticados
contra a população da terceira idade, priorizando os seguintes temas:

I - prevenção e repressão aos crimes de estelionato contra
o idoso;

II - proteção e auxilio as vítimas de golpes financeiros;
III - divulgação massiva dos golpes mais praticados e meios

para evitá-los;
IV - orientação das condutas a serem tomadas após a

constatação de que foi vítima de um golpe.

Art. 3º  A Campanha tem o intuito de combater também:

I - a violência financeira institucional, entendida como
a contratação de empréstimos oferecidos por agentes financeiros sem
consentimento ou sem pleno conhecimento dos idosos quanto às regras e
consequências dos contratos;

II - a violência financeira ou patrimonial no âmbito familiar
ou comunitário, que se verifica por meio da exploração ilegal de recursos
dos idosos, perpetrada por familiares ou pessoas da comunidade, tais
como:

a) apropriação indébita de recursos financeiros ou bens;
b) administração fraudulenta de cartão de benefícios

previdenciários.
Art. 4º  O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  06  de  dezembro  de 2022, 201º
da Independência e 134º da República.

<END:1408134:6>
<BEGIN:1408135:6>

LEI Nº   11.947,   DE  06   DE   DEZEMBRO   DE 2022.

Autor: Deputado Delegado Claudinei
Dispõe sobre a obrigatoriedade de ser
realizada a publicidade dos valores
arrecadados com inscrições para
concursos públicos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual,
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  É obrigatória a realização de publicidade dos valores
arrecadados com as taxas de inscrição em concursos públicos para o
provimento de cargo ou emprego público no Estado de Mato Grosso, nos
termos que especifica.

Art. 2º  A prestação de contas dos valores arrecadados com as
inscrições do concurso público deve ser realizada no ato de homologação
do certame.

Art. 3º  O órgão ou a instituição integrante da administração
pública direta ou indireta responsável pela realização do concurso público
deverá publicar no Diário Oficial do Estado as seguintes informações:

I - número total de candidatos inscritos;
II - número total de isenções concedidas;
III - valor total arrecadado com as inscrições;
IV - gastos relativos à organização do concurso;
V - se houve utilização de recursos públicos para o custeio

do concurso.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  06  de  dezembro  de 2022, 201º
da Independência e 134º da República.

<END:1408135:6>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT